
 

REINIS LIEPIŅŠ 
 

Reinis Liepiņš dzimis 1885. gadā Litenes pagastā zemkopja ģimenē. 

Mācījies Stāmerienas pareizticīgo draudzes skolā un divgadīgajā Jaungulbenes 

ministrijas skolā. 

1901. gadā R. Liepiņš sāka strādāt par skolotāju Kalnamuižas Cempu 

skolā, bet pēc gada iestājās Valmieras skolotāju seminārā, kur mācījās līdz 1905. 

gadam.  

No 1905. līdz 1907. gadam R. Liepiņš strādājis par skolotāju Lejasciema 

draudzes skolā, no 1907. līdz 1908. gadam - Gaujienas "Veras" skolā, no 1909. 

līdz 1912. gadam - Ogres pagasta skolā.  

Aizbraucis uz Krieviju, R. Liepiņš kā eksterns beidza Smoļenskas 

ģimnāziju, 1912.-1918. gadā izglītību turpinājis Maskavas Universitātē.  

Pirmā pasaules kara laikā strādājis Maskavā par artilērijas lādiņu fabrikas nodaļas vadītāju. No 1918. 

līdz 1920. gadam R. Liepiņš strādā par asistentu Maskavas Universitātē Ķīmijas fakultātē un par skolotāju 

Maskavas latviešu skolās.  

1920. gadā atgriezies Latvijā. No 1920. līdz 1934. gadam strādājis Rīgas pilsētas 4. ģimnāzijā.  

No 1924. līdz 1928. gadam ir Izglītības ministrijas Skolu virsvaldes direktors, pēc tam skolotājs 

vairākās vidējās mācību iestādēs Latvijā. Ar R. Liepiņa atbalstu sācis darbu Valsts Centrālais pedagoģiskais 

institūts, kā arī Pedagoģiskais birojs. 

Reinis Liepiņš sarakstījis vairākas dabaszinību, ķīmijas un matemātikas grāmatas skolām, pārtulkojis 

Vilhelma Ostvalda grāmatu „Ievads ķīmijā” un citus darbus. Viņš ir uzrakstījis arī vairākas mācību grāmatas 

nedzīvajā un dzīvajā dabā 3.-5. klases skolēniem. Dažas no šīm grāmatām izdotas arī latgaliešu un krievu 

valodā.  

Kopš 1913. gada darbojies žurnālistikā un publicistikā, rakstījis galvenokārt par izglītības un 

audzināšanas tēmām. 1931.-1934. gadā R. Liepiņš rediģēja pedagoģisko žurnālu skolotājiem un vecākiem 

„Mūsu Nākotne”. 

Izglītības darbinieks, skolotājs un literāts Reinis Liepiņš miris 1949. gadā Rīgā, apbedīts Meža 

kapos. 

 

Atsauces 

1. Ozoliņš K. Valkas-Valmieras skolotāju seminārs 1894.-1919. – Rīga: A. Gulbis, 1936. – 132. lpp. 

2. Pedagoģiskā doma Latvijā no 1890. g. Līdz 1940. g. Sast. J. Anspaks, M. Apīnis, J. Bariss u.c. – 

Rīga: Zvaigzne, 1994. – 99.-104. lpp. 

3. Vaivode E.-T. Ievads dabaszinību mācību metodikas vēsturē (1774-1940). – Lielvārde: Lielvārds, 

2010. – 95.-103. lpp. 

 

2014. gada 27. augusts 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 


